sufficienter bonitas intrinseca utriusque actus, et extrinseca informatio, vel denominatio unius ab alio. Minor vero patet in actibus externis a voluntate imperatis, quia ab illo imperio denominantur boni, etsi nihil in eis ponat praeter substantiam eorum, et ratio est, quia hoc imperium non consistit nisi in quadam efficientia, fortasse non physica, sed moraliter per consensionem et subordinationem potentiarum eiusdem animae: haec ergo ratio imperii nihil ponit in actu imperato, nisi dependentiam quamdam, quasi applicationem ad opus, ratione cuius unus actus denominatur ab alio, et refertur in finem suum; ergo idem est iudicium de bonitate solum fundata in hoc imperio.

Ad 1.
argumentum
in n. 1.

140
145
150
155
160
165
170R

6. Ad primum argumentum in principio factum, respondetur finem extrinsecum respectu actus <col. b> imperati, et extrinsecus ordinati in ipsum non habere rationem obiecti, nec materialis, nec formalis, sed circumstantiae, seu causae remotae moventis, et applicantis voluntatem ad talem actum medio actu intentionis, seu electionis, ut satis significavit D. Thomas 1. 2. q. 18. art. 4. distinguens finem ab obiecto, et dicens a fine sumi bonitatem, ut a causa bonitatis, et q. 19. art. 2. ad 1. dicens respectu actus voluntatis, finem habere rationem obiecti, praeterquam *cum finis ordinatur ad finem, et intentio ad intentionem*; quapropter in actu sic ordinato non oportet intelligere intrinsecam tendentiam in talem finem, sed solum dependentiam ab alio actu respiciente illum finem; et hoc modo dicitur esse propter finem denominatione extrinseca, sicut actus exterior; quapropter ille actus non proprie habet rationem electionis, sed potius medii eliciti, et quasi usus passivi.

Ad 2. *ibidem*. 170

7. Ad secundum respondetur ex actu imperante,

152 imperati] imperari A.
152 ordinati] ordinari A.

commanded act to it, the intrinsic goodness of each act is sufficiently understood, as well as the extrinsic informing or denomination of one by the other. But the minor is clear in the case of external acts commanded by the will, because they are denominated good from that command, even if it places nothing in them beyond their substance. The reason is because this command does not consist in anything other than a certain efficiency, perhaps not physical, but morally through the accord and subordination of the powers of the same soul. Therefore, this *ratio* of command places nothing in the commanded act except a certain dependency, an application as it were to the work, by reason of which one act is denominated by another and referred to its end. The judgement is the same, therefore, about the goodness that is grounded only in this command.

6. To the first argument made in the beginning, I respond that an extrinsic end with respect to an act that is commanded and extrinsically ordered to it does not have the *ratio* of an object, whether material or formal, but rather [has the *ratio*] of circumstance or of a remote cause moving and applying the will to such an act by means of an act of intention or of choice. St. Thomas indicates this in *ST IaIIae*.18.4 when he distinguishes the end from the object and says that goodness is taken from an end as from a cause of goodness, and in 19.2 ad 1 when he says that an end has the *ratio* of an object with respect to an act of will except 'when an end is ordered to an end and an intention to an intention'. For this reason, one should not understand there to be an intrinsic tendency to such an end in an act ordered in this way, but only a dependency on another act that respects that end. In this way it is said to be for the sake of the end by an extrinsic denomination, just as an exterior act. For this reason, that act does not properly have the *ratio* of choice but rather of an elicited means and, as it were, a passive use.

7. To the second argument, I respond that out of a

To the 1st
argument
in n. 1.

To the 2nd
argument in
the same
place.

et imperato, ut sic, quodammodo componi actum moraliter unum, sicut ex actu interiori, et exteriori, et hoc modo dicitur ille actus meritorius, et formaliter bonus, et efficere hominem bonum; sed hoc totum
 175 habet ratione actus imperantis, actui tamen imperato, ut sic conveniunt haec per denominationem extrinsecam, seclusa bonitate, quam talis actus potest habere ex suo obiecto, nam ut sic, habet rationem actus interioris eliciti a voluntate, et in hoc est differentia inter illum, et exteriorem, per quod responsum est ad confirmationem.

Ad confirm. 180
ibidem.

Unus modus
 quo satis fit
 argumento 3.
 in eodem n. 1.

185

8. Tertium argumentum petit, quis sit actus voluntatis, a quo sumitur haec denominatio, ad quod respondetur denominationem hanc posse sumi duobus modis in argumento insinuatis. Primus, et clarior est, quando intercedit formale imperium unius actus voluntatis ab alio scilicet, quia unus actus cadit in obiectum formaliter volitum sua propria ratione, et motivo, qui modus operandi facilius contingit quando actus imperatus est vere interior, ut cum volo amare, dolere, etc. Et tunc facilis est responsio ad argumentum, nec difficultatem ullam habet, quod voluntas huiusmodi reflexionem facile faciat; quando autem actus imperatus est exterior, ut eleemosyna, ieiunia, etc., tunc frequenter potest accidere, ut ab eodem actu electionis efficacis, quae immediate fit propter finem operantis, imperetur etiam talis actus exterior, et tunc in actu interiori nulla erit bonitas sumpta ab alio <368> actu exteriori, ut ab obiecte, ut supra dictum est, et consequenter neque actus exterior, ut actus est, denominabitur bonus, nisi bonitate sumpta ex fine media electione; aliquando vero potest actus exterior, et propter se, et propter extrinsecum finem imperari immediate, et tunc erunt in voluntate duo actus sese concomitantes, et eumdem exteriorem actum dupliciter denominantes; tandem potest interdum voluntas per electionem factam ob finem extrinsecum imperare totum actum alterius virtutis,